
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Area Finanziaria 
 

Determinazione n.  1    del 12-01-2026 
 

 
 

Oggetto: RUOLO SUPPLETIVO TARI 2025. APPROVAZIONE LISTA DI CARICO. 

 
L'anno  duemilaventisei addì  dodici del mese di gennaio,  

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
Visti: 
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 

- l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Attesa la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 9 del 01.07.2024; 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 26.09.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2026/2028; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 22.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2025/2027 (art. 169 del D. 



Area Finanziaria n.1 del 12-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

Lgs. 267/2000); 
Visti: 
- l’articolo 1, commi 682-704, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale ha istituito, a 

decorrere dall’anno 2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC), e in particolare i commi da 
641 a 668, che disciplinano la Tassa sui rifiuti (TARI); 

- l’articolo 1, commi 164 e successivi della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge 
finanziaria 2007); 

- l’articolo 1, comma 705 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
- l’articolo 1, commi 722-727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

Dato atto che: 
- in relazione al presente provvedimento, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, 
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 27.09.2022 di nomina del Funzionario 
Responsabile TARI; 
Visto il Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI), approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 12.04.2023 e in particolare l’art.32 comma 6 
rubricato “Riscossione”; 
Richiamata la delibera ARERA n. 386/2023 R/RIF del 29/04/2023, con la quale sono state 
istituite a decorrere dall’01/01/2024 due componenti perequative unitarie, da applicare a tutte le 
utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al tributo Tari, espresse in 
euro/utenza per anno: 

- UR1 prevista per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e 
dei rifiuti volontariamente raccolti ed è pari a 0,10 a utenza per anno; 

- UR2 prevista per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
calamitosi, ed è pari a 1,50 a utenza per anno; 

Richiamata inoltre la delibera ARERA n. 133/2025/R/rif con la quale è stata introdotta con 
decorrenza 1 gennaio 2025, l’ulteriore componente perequativa UR3 di 6,00 € per utenza per 
anno, destinata al finanziamento del bonus sociale per i rifiuti di cui al DPCM 21 gennaio 2025; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 16/06/2025, di approvazione delle 
tariffe per l'applicazione della tassa rifiuti (TARI) per l'anno 2025.; 
Tenuto conto che il servizio tributi ha provveduto alla elaborazione della lista di carico 
suppletiva della TARI anno 2025, sulla base delle variazioni/iscrizioni avvenute 
successivamente all’emissione del ruolo ordinario 2025; 

Vista la lista di carico predisposta dal servizio tributi per la riscossione del ruolo suppletivo 
TARI anno 2025, depositata agli atti dell’ufficio, di cui si fornisce il seguente riepilogo: 

 

 

DESCRIZIONE SUPPLETIVO TARI 2025 



Area Finanziaria n.1 del 12-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

N.RO CONTRIBUENTI 10 
IMPOSTA 1.057,53 € 
TEFA 52,90 € 
UR1 0,30 € 
UR2 4,45 € 
UR3 17,79 € 
ARROTONDAMENTI 0,03 € 
TOTALE 1.133,00 € 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti: 
 il D.Lgs.  n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 lo statuto comunale; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità. 

D E T E R M I N A 
1. Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare e rendere esecutiva la lista di carico suppletiva per il pagamento della TARI 

relativa all’anno 2025, depositata agli atti del servizio tributi, del carico complessivo di € 
1.133,00 e di cui si forniscono le seguenti risultanze finali: 

DESCRIZIONE SUPPLETIVO TARI 2025 
N.RO CONTRIBUENTI 10 
IMPOSTA 1.057,53 € 
TEFA 52,90 € 
UR1 0,30 € 
UR2 4,45 € 
UR3 17,79 € 
ARROTONDAMENTI 0,03 € 
TOTALE 1.133,00 € 

 
3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
4. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
5. Di dare atto che non sussiste l’obbligo di astensione né ricorre una situazione di conflitto 

di interesse nel procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della L. 
242/1990 e art. 7 del D.P.R. 62/2013, da parte del Responsabile dell’area finanziaria che 
sottoscrive il presente atto; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 



Area Finanziaria n.1 del 12-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

7. Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio 
ragioneria e disponibile attraverso l’apparato informatico. 

 
 
 
 Il Responsabile dell' Area 
  Cinzia Cardia 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
Donori, 12-01-2026 
 Il Responsabile dell' Area 
   Cinzia Cardia 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


